
UNIONE MONTANA
“ALTO ASTICO”

Sede: Via Europa 22 – 36011 Arsiero (VI)
c.f. 83002610240 – p.Iva 03013720242

N.  7  reg. delib.  COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione Montana

L’anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di gennaio nella solita sala delle
adunanze, dietro invito del Presidente,  si è riunita la Giunta dell’Unione Montana con
l’intervento dei sigg.ri:

ROSSI GIORDANO PRESIDENTE P

BERTAGNOLI FRANCO ASSESSORE A

CAROTTA ALBERTO ASSESSORE P

SELLA GIOVANNI ANTONIO ASSESSORE P

Alla riunione assiste il Segretario Dal Zotto dott.ssa Laura.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a discutere e deliberare
sul seguente:

O g g e t t o

CONFERMA PIANO ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA (PTPC) 2018 - 2020
PER L'ANNO 2020.



 LA GIUNTA

PREMESSO che:

il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;

il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31
gennaio, le pubbliche amministrazioni sono tenute all’approvazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del
Piano Nazionale anticorruzione (PNA);

il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c)
della legge 190/2012), è stato approvato con delibera n. 72 in data 11 settembre
2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);

il PNA è stato aggiornato nel 2015 (delibera ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015);

il nuovo PNA 2016 è stato emanato dall’ANAC con delibera n. 831 del 3 agosto
2016;

il PNA è stato aggiornato nel 2017 con delibera n. 1208 del 22 novembre 2017;

il Piano, a norma dell’art. 10 comma 1 del decreto legislativo 33/2013, come
modificato dal d.lgs. 97/2016, incorpora in sé il Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità;

RICHIAMATO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione Montana Alto Astico n. 3 del
25.01.2018;

RICHIAMATO altresì il proprio provvedimento n. 10 del 25.01.2019 mediante il quale
veniva confermato  il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2018 –
2020, adottato con provvedimento di Giunta dell’Unione Montana Alto Astico n. 3 del
25.01.2018.

ATTESO che con deliberazione n. 1074 del 21.11.2018 l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) per l’anno 2018, che
funge da indirizzo e coordinamento per i piani che le pubbliche amministrazioni
adottano per il triennio 2019- 2021;

RILEVATO che nella sezione IV della su richiamata deliberazione ANAC è contenuta
una disciplina di semplificazione per gli enti di dimensione demografica inferiore ai
15.000 abitanti: in particolare, in riferimento all’obbligo di adozione annuale del  Piano
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), si autorizzano gli organi di indirizzo
politico dei comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti in ragione delle difficoltà
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e nei casi in cui durante l’anno
successivo all’approvazione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti, ad adottare un provvedimento di conferma del PTPC già
adottato;

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2020 Unione Montana Alto Astico

Pag. 2



VISTA la delibera dell’ANAC n. 1064 del 13.11.2019 relativa all’approvazione del
Piano Nazionale Anticorruzione 2019 che conferma quanto previsto nel Piano 2018
per quanto attiene ai piccoli enti;

DATO ATTO che l’Unione Montana, ente di dimensione demografica inferiore ai
15.000 abitanti, è composta esclusivamente da comuni con popolazione inferiore ai
5000 abitanti e che non sono intervenuti nel corso del 2019 fatti corruttivi, né è stato
dato corso a modifiche organizzative rilevanti;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli
obiettivi di trasparenza ed integrità sono formulati in collegamento con la
programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale
nel Piano della perfomance e che pertanto, il Piano triennale di prevenzione della
corruzione contenente la sezione dedicata alla trasparenza e all’integrità ed il Piano
della perfomance, in quanto tra loro “collegati”, abbiano la medesima natura e che,
pertanto, competente ad approvarli sia il medesimo organo, ossia la Giunta comunale
ai sensi dell’art. 48 TUEL;

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.di confermare per l’anno 2020 a conclusione del ciclo di validità il Piano triennale di
prevenzione della corruzione (PTPC) 2018 – 2020, adottato con provvedimento di
Giunta dell’Unione Montana Alto Astico n. 3 del 25.01.2018.

Inoltre, la Giunta,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA altresì

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2020 Unione Montana Alto Astico

Pag. 3



PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in
ordine alla Regolarita' tecnica

Arsiero, 29-01-2020 Il Responsabile del servizio
F.to DAL ZOTTO LAURA

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2020 Unione Montana Alto Astico

Pag. 4



Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO
F.to ROSSI GIORDANO F.to  DAL ZOTTO LAURA

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO.

Arsiero, 03.02.2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to SACCARDO  LIDIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio di questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1̂, del
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Arsiero,   03.02.2020       
            Il Responsabile del Procedimento
             F.to SACCARDO  LIDIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE)

Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo
giorno dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3̂, del Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
Arsiero, ___________________________

IL  SEGRETARIO
DAL ZOTTO LAURA

_______________________

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2020 Unione Montana Alto Astico

Pag. 5


